[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от  25 октября 2013 г.  №  853
      г. Курильск

Об утверждении  районной целевой Программы «Отдых и занятость детей и подростков в летний период 2014 года»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»   администрация муниципального образования  «Курильский городской округ»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1.Утвердить прилагаемую  районную  целевую  Программу  «Отдых и занятость детей и подростков в летний период 2014 года».

2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Красный маяк» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

Глава администрации

Н.С. Голюк
Утверждена

постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

от  25 октября 2013 г.  №  853
Районная целевая Программа

  «Отдых  и занятость детей и подростков в летний период  2014 года»

I. Содержание Проблемы.

II. Цели Программы.

III. Задачи Программы.

IV. Сроки реализации Программы.

V. Ожидаемые конечные результаты.

VI. Организаторы исполнения Программы.

VII. Основные программные мероприятия.
VIII. Источники финансирования Программы.

IX. Сводные данные по летнему отдыху, оздоровлению и трудоустройству (прогноз).

I раздел. Содержание Проблемы

1.1. В муниципальном образовании «Курильский городской округ» сохраняется контингент детей, нуждающихся в особой поддержке государства - это дети из малоимущих семей, дети-сироты, дети безработных граждан, дети из неполных семей, дети-инвалиды, дети из неблагополучных семей.

1.2. Ежегодно растут тарифы на пассажирские перевозки, что приводит к уменьшению количества детей, выезжающих на отдых за пределы района.

1.3. Увеличиваются стоимости путевок в санатории и лагеря дневного пребывания  на 8-12 процентов.

1.4. Работодатели не очень охотно заключают трудовые договоры с подростками по причинам отсутствия необходимой квалификации последних, нежелания брать на себя ответственность за жизнь и здоровье несовершеннолетних, отсутствие заинтересованности предприятий.

II раздел.Цели Программы

2.1. Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в организованных в районе лагерях дневного пребывания, выезд на отдых за пределы района, трудоустройство подростков на предприятиях и учреждениях района.

2.2. Обеспечение в приоритетном порядке отдыха и занятости детей из малообеспеченных, социально-незащищенных, многодетных семей, детей «группы риска», состоящих на учете в группе по делам несовершеннолетних при отделе министерства  внутренних дел России по Курильскому городскому округу (далее -ГДН), комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации муниципального образования «Курильский городской округ» (далее – КДН и ЗП).

2.3. Создание временных рабочих мест для подростков по благоустройству территорий, обеспечение индивидуального трудоустройства подростков, организация экскурсий по родному краю.

2.4. Обеспечение преемственности воспитательной работы средних общеобразовательных школ района по формированию гражданской ответственности и правового самосознания, развитию интересов детей, физического совершенства школьников.

2.5. Создание условий для творческого развития детей, обеспечение безопасности жизнедеятельности и профилактики безнадзорности и правонарушений.

III раздел.Задачи Программы

3.1. Обеспечить в первоочередном порядке отдых, оздоровление и занятость детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей, проживающих в малоимущих семьях, детей-инвалидов, детей, состоящих на учете в группе по делам  несовершеннолетних при ОМВД России по Курильскому городскому округу, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования «Курильский городской округ», а также других категорий детей, нуждающихся в особой заботе государства.

3.2. Обеспечить полноценное питание детей и безопасность их жизни и здоровья в летний период.

3.3. Создать временные рабочие места и другие формы занятости в период летних каникул для молодых граждан в возрасте 14-18 лет, в т.ч. для подростков, состоящих на учете  в группе по делам несовершеннолетних при отделе министерства внутренних дел России по Курильскому городскому округу,  комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при муниципальном образовании «Курильский городской округ», школьном учете.

3.4. Организовать работу лагерей дневного пребывания для подростков «группы риска».

IV раздел.Сроки реализации Программы

Программа реализуется в течение 2014 года:

подготовительный этап – март-май 2014 года;

основной этап – июнь-август 2014 года;

заключительный этап – сентябрь 2014 года.

V раздел.Ожидаемые конечные результаты

5.1. Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2014 году.

5.2. Повышение эффективности совместной работы органов местного самоуправления и заинтересованных учреждений и предприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков.
5.3. Снижение уровня преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних в летний период.

5.4. Улучшение физического здоровья молодого поколения.

5.5. Создание условий для занятости и досуга детей и подростков в летний период.

VI  раздел.Организаторы исполнения Программы

6.1. В выполнении данной программы принимают участие следующие  предприятия, организации и учреждения района:

областное казенное учреждение «Центр занятости населения» МО «Курильский городской округ»;

отделение по Курильскому району государственного казенного учреждения «Центр социальной поддержки Сахалинской области»;
муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения средние общеобразовательные школы муниципального образования «Курильский городской округ»;

отдел образования, культуры и спорта администрации муниципального образования «Курильский городской округ»;

учреждения культуры.

6.2 Координацию и контроль за исполнением Программы осуществляет районная межведомственная комиссия  по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в летний период.
 VІІ раздел. Основные программные мероприятия

	Основные мероприятия
	Сроки
	Ответственный

	I.Подготовительный этап

	1.1.
	Подготовка необходимой документации по организации всех видов отдыха детей, предусмотренных программой.
	Март
	Отдел образования, культуры и спорта администрации   муниципального образования «Курильский городской округ»

	1.2.
	Подбор  необходимых кадров для работы с детьми в летний период.

	Апрель-май
	Отдел образования, культуры и спорта администрации муниципального образования «Курильский  городской  округ»; руководители муниципальных  бюджетных общеобразовательных учреждений средних общеобразовательных школ  муниципального образования    «Курильский городской округ»

	1.3
	Методическая учеба начальников лагерей дневного пребывания.
	Апрель-май
	Отдел образования, культуры и спорта администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

	1.4.
	 Комиссионная  проверка готовности СОШ    к  приему детей на отдых.

	Май

	 Управление надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Сахалинской области, территориальное отделение надзорной деятельности Курильского района; отдел министерства внутренних дел России по    Курильскому городскому  округу,

филиал федерального учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Сахалинской области» в Курильском районе

	1.5.
	Проведение подготовительной работы по организации отдыха и занятости  детей  и подростков, состоящих на учете в органах социальной защиты, ГДН,   КДНиЗП, внутришкольном учете, а также детей из семей безработных граждан.
	Май
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования «Курильский городской округ»; отдел министерства внутренних дел России    по Курильскому городскому округу; отделение по Курильскому району государственного казенного учреждения  «Центр социальной поддержки Сахалинской области»; муниципальные  бюджетные общеобразовательные учреждения средние общеобразовательные школы муниципального образования  «Курильский городской округ»; областное казенное учреждение»   «Центр занятости населения»  муниципального образования  «Курильский городской округ»

	1.6.
	Укомплектование лагерей дневного пребывания при СОШ необходимыми лекарственными препаратами.
	Май
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения  «Курильская центральная районная больница», отдел образования, культуры и спорта  администрации муниципального образования  «Курильский городской округ».

	1.7.
	Обеспечение  обязательного обучения пожаро-технологическому минимуму кадрового состава персонала по летнему отдыху.
	Май
	 Управление надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Сахалинской области, территориальное отделение надзорной деятельности Курильского района,

 отдел образования, культуры и спорта администрации  муниципального образования  «Курильский городской округ», муниципальные общеобразовательные бюджетные учреждения средние общеобразовательные школы муниципального образования       «Курильский городской округ».

	1.8.
	 Составление руководителями  учреждений культуры    планов  работ  с  лагерями дневного пребывания  при     средних общеобразовательных учреждениях района.

	Май
	Отдел образования, культуры и спорта администрации муниципального образования «Курильский городской округ», муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения средние общеобразовательные школы муниципального образования      «Курильский городской округ»; учреждения культуры  района.

	1.9.
	Согласование  перечня  работ, разрешенных для применения труда несовершеннолетних.
	Май
	Областное казенное учреждение «Центр занятости населения»  муниципального образования «Курильский городской округ», отдел образования, культуры и спорта   администрации   муниципального образования  «Курильский городской округ»

	1.10
	Обеспечение  бесплатного  медицинского осмотра детей и персонала,  в  соответствии   с  действующим законодательством.

	Май
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения  «Курильская центральная районная больница»

	1.11
	      Проверка  состояния противопожарной безопасности  лагерей дневного пребывания   при СОШ и  условий  обустройства       в соответствие  нормам СанПиНа.

	 Май
	 Управление надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Сахалинской области, территориальное отделение надзорной деятельности Курильского района;

филиал федерального учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Сахалинской области» в Курильском районе

	II. Основной этап Программы

	2.1.

	Обеспечение финансирования  лагерей    дневного   пребывания при СОШ

	Июнь-август

	Районная межведомственная  комиссия  по организации  отдыха, оздоровления  и   занятости детей  и  подростков  в  летний  период,   отдел  образования, культуры и спорта администрации,

финансовое управление администрации муниципального образования     «Курильский городской округ»,   МКУ «Централизованная бухгалтерия города Курильска»

	2.2.
	Организация  руководителями  учреждений культуры

  культурно-массовых мероприятий и спортивных  соревнований.

	Июнь-август

	Отдел образования, культуры и спорта  администрации  муниципального образования «Курильский  городской округ»,

учреждения культуры

	2.3.
	Обеспечение контроля за состоянием медицинского обслуживания, санитарно-эпидемиологической обстановкой и организацией питания в учреждениях летнего отдыха.
	Июнь-август
	  Отдел эпидемиологического надзора территориального управления  Роспотребнадзора  по Сахалинской области,

филиал федерального учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Сахалинской области» в Курильском районе;

 государственное бюджетное учреждение  здравоохранения «Курильская центральная районная больница»; отдел образования, культуры и спорта администрации муниципального образования  «Курильский городской округ»

	2.4.
	Проведение  в лагерях дневного пребывания различных типов  бесед и лекций по вопросам гигиенического воспитания, на правовые темы, по правилам противопожарной безопасности и безопасного поведения на дорогах
	Июнь-август
	 Отдел министерства внутренних дел  России  по Курильскому городскому округу; государственное бюджетное учреждение здравоохранения  «Курильская центральная районная больница»,   муниципальные  бюджетные общеобразовательные учреждения средние общеобразовательные школы муниципального образования      «Курильский городской округ»,  отдел эпидемиологического надзора  ТУ Роспотребнадзора  по Сахалинской области,

 филиал федерального учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Сахалинской области» в Курильском районе;

территориальный отдел,

управление надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Сахалинской области, территориальное отделение надзорной деятельности Курильского района

	2.5.
	  Посещение сотрудниками  отдела министерства внутренних дел  России по Курильскому городскому округу (группа по делам несовершеннолетних) учреждений летнего отдыха для обеспечения  правопорядка
	Июнь-август
	Отдел министерства внутренних дел России по Курильскому городскому округу

	2.6.
	Организация  работ  бригад по благоустройству  города и временных рабочих  мест  для несовершеннолетних, а также обеспечение  контроля  за безопасными условиями труда и отдыха несовершеннолетних
	Июнь-август
	  Областное казенное учреждение»   «Центр занятости населения»  муниципального образования «Курильский городской округ

	2.7.
	Обеспечение  «С» -витаминизации готовых блюд в   лагерях дневного пребывания

	Июнь-август
	Отдел образования, культуры и спорта  администрации муниципального образования «Курильский городской округ»;

муниципальные  бюджетные общеобразовательные учреждения средние общеобразовательные школы.

	2.8
	Проведение  в лагерях   дневного пребывания мероприятий по профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма, табакокурения
	Июнь-август
	Отдел образования, культуры и спорта администрации муниципального образования «Курильский городской округ», государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Курильская  центральная районная больница»; отдел министерства внутренних дел России по Курильскому городскому округу. .

	2.9
	Обеспечение  предоставления в срок до 1 –го числа каждого месяца в   межведомственную комиссию по организации  отдыха, оздоровления и занятости детей  и подростков при администрации Сахалинской области  ежемесячных отчетов об организации летней кампании и использовании финансовых средств
	Июнь-август
	Отдел образования, культуры и спорта администрации муниципального образования «Курильский городской округ»;

областное казенное учреждение «Центр занятости населения  МО «Курильский городской округ»,  отделение по Курильскому району государственного казенного учреждения  «Центр социальной поддержки Сахалинской области»

	III. Заключительный этап программы

	3.1
	Обеспечение отчетности    об использовании средств на проведение летнего отдыха
	Июнь,

июль,

август
	Отдел образования, культуры и спорта  администрации  муниципального образования «Курильский  городской округ»,   районная межведомственная  комиссия  по организации  отдыха, оздоровления  и занятости детей  и  подростков  в  летний  период

	3.2.
	Проведение проверки   целевого   использования   средств  Программы
	Сентябрь
	Районная межведомственная  комиссия  по организации  отдыха, оздоровления  и занятости детей  и  подростков  в  летний  период

	3.3.
	Подготовка отчета о выполнении Программы « Отдых занятость детей и подростков в летний период  2014 года»

	Октябрь
	Районная межведомственная  комиссия  по организации отдыха, оздоровления и занятости детей подростков в  период

VІІІ. Источники финансирования Программы  (тыс. руб.)

	Всего

	Муниципальный бюджет

	Областной бюджет

	Стоимость

оплаты путевок родителями  за содержание  детей в лагерях дневного пребывания

	Лагеря дневного пребывания
	1689,0
	904
	509,0
	276,0

	ИТОГО:
	1689,0
	904
	509,0
	276,0

IX Сводные данные по прогнозу летнего отдыха,
оздоровления и трудоустройства  детей  и подростков
(прогноз)

	№ п./п.
	Формы отдыха, оздоровления и занятости
	Количество

смен
	Охвачено детей.

	1.
	Лагеря    дневного пребывания при школах

(смена 21 к.д.)

МОУ СОШ г. Курильска

МОУ СОШ с. Рейдово

МОУ СОШ с. Горячие Ключи

МОУ СОШ с. Буревестник
	2

1

1

1
	150
80
20

25

25

	2.
	Трудовая занятость: (за  счет средств  службы   занятости, самостоятельное трудоустройство)

Служба занятости

Другие
	2

	60

50

10

	3.
	Неорганизованные формы: отпуск с родителями, безвизовые обмены с Японией.
	В течение лета
	190

	4.
	Отдых в лагере «Океан» (за счет средств родителей)
	1
	1

	5.
	Отдых в лагере «Орленок» (за счет средств родителей)
	1
	1

	Итого

	 397

Начальник отдела образования, культуры и спорта
                      О.О.Дегиль